DE PECCATIS . CAP. IX. 99  
de peccato orig. vbi statuitur, concupif-  
centiam non nocere minimè consentien-  
tibus,

Nota S. Doctorem non esse alienum  
ab hac com nuni sententia, vt patet ex  
ratione superius relata, qua probat pec-  
catum esse posse in sensualitate; nō enim  
eam sumit à quadam illius libertate, sed  
ex eo quod potest moueri à ratione. Et  
idem reperit in responsione ad 1. vnde  
quæst. 24. art. 1. docet, passiones  
animæ secundum se, non esse capaces  
boni, aut mali moralis, sed tantum vt  
subiacent imperio rationis, & voluntatis.

Nec refert 1. quòd in art. 3. quem  
tractamus, dicat S. Thomas, motum sen-  
sualitatis qui præuenit rationem, esse  
peccatum veniale, non enim id debet in-  
telligi de motu, qui omnem rationis de-  
liberationem præuenit, sed de eo qui  
plenam deliberationem, perfectumque  
voluntatis consensum anteuertit.

Nec refert 2. quòd art. procedenti do-  
cet, peccatum veniale esse posse in ap-  
petitu sensitiuo, non in membris corpo-  
reis: non enim docere intendit, appeti-  
tum secundum se esse capaxem peccati  
venialis, membra verò minimè, sed illud  
esse discrimen inter appetitum, & mem-  
bra externa, quòd peccatum obiectiuè

sumptū est in mēbris, vt in subiecto, quod tantum mouetur à voluntate; in appetitu verò vt in subiecto quod à volūtate mouetur, & etiam se aliqua ratione mouet.

CONCLUSIO II. Non modo peccatum veniale, sed etiam mortale potest esse in appetitu sensitiuo, vt subditō rationi, falsum tamen est, quòd omnis motus appetitus sensitiuī circa illicita, sit peccatum siue mortale, siue veniale. )  
Prima pars probatur, nam cum motus sensualitatis possit habere quicquid requiritur vt sit peccatum, ex ante dictis, si versetur circa rem venialiter tantum illicitam, vel adsit imperfectus consensus ex parte voluntatis, ille motus non erit nisi peccatum veniale.

Secunda pars ostenditur, quia si motui inordinato addas obiectum grauius prohibitum, & perfectum voluntatis consensus, nihil illi deerit ad rationem peccati mortalis. Verum quando talis motus sit peccatum mortale, aut veniale, intelligetur ex infra dicendis, vbi de delectatione morosa.

Dices ex S. Doctore art. 4. peccatum mortale non posse esse in sensualitate, sed in ratione dumtaxat. Respondeo sensum esse, peccatum mortale non ita reperiri in sensualitate, vt ea sit causa illius,

DE PECCATIS. CAP. IX. 101  
seu vt tale peccatum ei imputari possit :  
quia vt dicitur in corpore articuli, inor-  
dinatio à fine non est nisi eius, cuius est  
ordinare in finem, nempe rationis.

Tercia pars est indubitata apud Ca-  
tholicos, qui contra Lutherum, Caluinū,  
eorumque sectatores vno ore docent,  
motus sensualitatis non esse peccata, nisi  
voluntas iis consentiat. Probatum autem  
1. ex Scriptura, quatenus Eccli. 18. ait,  
Post concupiscentias tuas ne eas, id est,  
ne iis consentias, quibus verbis duo in-  
dicantur, ex sententia Patrum. 1. liberū  
esse consentire concupiscentiis, vel non  
consentire, 2. non esse peccatum, nisi iis  
consentiat. Quod ipsum deducitur ex  
Paulo Roman. 8. cum ait, nihil damna-  
tionis esse iis, qui non secundum carnem  
ambulant, id est, qui non obediunt car-  
nis concupiscentiis: & postea, si enim  
(inquit) secundum carnem vixeritis,  
moriemini; si autem spiritu facta carnis  
mortificaueritis, viuetis. Vbi viuere se-  
cundum carnem, nihil aliud est quàm il-  
lius moribus consensum præbere.

Probatum 2. ex Concilio Trident. sess.  
5. in decreto de peccato originali. vbi  
statuitur, concupiscentiam non posse no-  
cere non consentientibus, quod falsum  
esset, si illius motus consensum præue-

nientes essent peccata, cum certum ex fide sit, peccatum nocere peccanti. Vnde Patres sæpe nos hortantur, vt concupiscentiis vitiliter resistamus, monentque motus illos, quos vitare non possumus, non esse peccata, nisi iis consentiamus: & generatim neminem peccare in eo quod vitare nequit. Loca Patrum de hac re, videri possunt apud recentiores non paucos, qui de controuersis scripserunt.

Probat 3, quia nullum est peccatum, nisi sit legi diuinæ repugnans; at concupiscentiæ rationem præuenientes, non repugnant legi diuinæ, siquidem Deus impossibilia non iubet, est autem impossibile vt motus illos impediamus. Quare non sunt peccata, donec accedat consensus voluntatis. Confirmatur, quia sine tali consensu non sunt voluntarij; at repugnat aliquid esse peccatum, nisi sit voluntarium.

Deces, motus prædictos esse indirectè voluntarios, cum ratio possit præuenire imaginationem, ex qua oriuntur. Verum hinc sequitur in primis, eos saltem motus, qui ex dispositione corporis naturaliter oriuntur, nullo modo esse peccata. Deinde idem ostendo de motibus, qui ex imaginatione alicuius obiecti nascuntur; sæpe enim, ob non præuisum alicuius, rei

DE PECCATIS. CAP. IX. 103  
occursum, tam subito excitatur imagina-  
tio turpis, ut impossibile sit vel eam, vel  
motum sensualitatis, ex ea naturaliter  
resultantem, praeuenire; ut vel ipsa ex-  
perientia ostendit, etiam in viris sanctif-  
simis, qui cum Paulo sentiunt aliam le-  
gem in membris suis, legi mentis suae  
repugnantem. Quomodo autem praecep-  
tum, Non concupisces, debeat intelligi,  
dictum est ubi de gratia.

---

SECTIO III.

*An peccatum sit in intellectu.*

CONCLUSIO I.

**P**eccatum potest esse in ratione.) Pro-  
batur ex art. 5. nam peccatum cuius-  
libet potentiae consistit in actu illius, ex  
dictis; habet autem ratio duplicem actum,  
vnum secundum se, in comparatione ad  
proprium obiectum quod est cognosce-  
re aliquod verum; alium autem inquan-  
tum est directiua aliarum virtutum. Et  
vtrouque modo peccatum est in ratione,  
primo quidem, quando errat in cogni-  
tione veri circa id quod potest, & debet  
scire; secundo vero, quando inordinatos

actus inferiorum virium vel imperat, vel non coercet. Hæc porro intelligenda sunt, iuxta superius dicta, ut scilicet actus intellectus, qui sunt peccata, cum non sint liberi, nisi dependenter à voluntate, non sint etiam formaliter mali, nisi denominatiue à malitia quæ residet in voluntate.

Nota 1. ex art. 6. peccatum morosa delectationis esse in ratione, ut ex iam dictis colligitur. Peccatum enim est in ratione, quando deficit in directione humanorum actuum, at potest ratio duobus modis deficere, in directione passionum; vno modo quando imperat illicitas passiones, alio modo quando non reprimat motum inordinatum, quem iam aduertit excitatum, sed circa illum immoratur. Vnde dicitur delectatio morosa, non à mora temporis, sed quia ratio circa eam immoratur.

Nota 2. ex art. 7. consensum in actum tribui rationi superiori, consensum vero in delectationem, rationi inferiori. Quod probatur, supponendo 1. consensum dicere iudicium aliquod rationis practicæ, de agendis. 2. in omni iudicio ultimam sententiam pertinere ad supremum iudicatorium. 3. actus humanos posse regulari per regulam rationis humanæ, quæ sumitur ex creatis, & per regulam legis

DE PECCATIS. CAP. IX. 105  
æternæ, quæ est superior. 4. quando de  
pluribus iudicandum est, finale iudicium  
esse de eo quod ultimò occurrit. 5. in  
actibus humanis ultimò occurrere actum  
ipsum, ipsam verò delectationem esse  
præambulam ad actum. Ex his intentum  
concluditur, nempe consensum in actum,  
esse in ratione superiori, ad quam supre-  
mum iudicium spectat; consensum autem  
in delectationem in ratione inferiori, ad  
quam iudicium inferius pertinet.

Porro hæc ita intelligenda sunt, 1.  
vt quamvis vtraque ratio & ad actum, &  
ad delectationem concurrat, consensus  
in actum, specialiter approprietur ra-  
tioni superiori, & consensus in delecta-  
tionem, rationi inferiori. 2. vt consensus  
non sit à ratione elicitiuè (sic enim à  
sola voluntate procedit) sed tantum im-  
peratiuè seu directiuè. 3. vt delectatio  
quæ est in imaginatione, sit præambula  
ad actum cum econtrà quæ est in exe-  
cutione, sequatur ex actu.